Дело № 1-456/2018

УИД 24RS0032-01-2018-000263-53

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Красноярск 8 ноября 2018 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - судьи Потылицына А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Жалимовой О.Ю., 

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Лебедева В.Н., представившего ордер № 1793, удостоверение № 1870,

при секретарях Михайлиной Ю.С., Федорченко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 27 июля 2009 года Ленинским районным судом г. Красноярска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 с. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ наказание по данному приговору частично присоединено к наказанию по приговору мирового судьи судебного участка №148 в Кежемском районе Красноярского края от 07.09.2011 г., освобождён 18.01.2013 г. условно-досрочно на неотбытый срок 3 месяца 18 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено в г. Красноярске при следующих обстоятельствах.

14 апреля 2018 года в дневное время у ФИО1, реализуя ранее возникший преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в целях личного употребления, 14 апреля 2018 г., в 14 часов, около дома №27 строение 78 по пр. Красноярский рабочий в Ленинском районе г. Красноярска встретился с лицом, отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и незаконно с целью личного употребления приобрел у него за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей один полимерный сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,571 грамма, что является значительным размером. Данный полимерный сверток он положил в правый карман своей куртки и стал его незаконно хранить. 14 апреля 2018 года, в 14 часов 40 минут, около дома №26/1 по пр. Красноярский рабочий в Ленинском районе г. Красноярска ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское», и доставлен в ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> «а», где в ходе личного досмотра в правом переднем кармане куртки был обнаружен и изъят один полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, массой 0,571 грамм, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении вменяемого преступления признал, суду показал, что 14.04.2018 г., примерно в 14 часов, он с целью приобретения наркотического средства героин около дома 27 строение 78 по пр. Красноярский рабочий в Ленинском районе г. Красноярска встретился с ФИО4, у которой незаконно приобрел за 1000 рублей героин, упакованный в полимерный пакет, для личного употребления, без цели сбыта. 14.04.2018 г. 14 часов 40 минут около дома №26/1 по пр. Красноярский рабочий в Ленинском районе г. Красноярска он был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции № 4, где героин у него был обнаружен и изъят.

Допросив подсудимого, исследовав, проверив и оценив в совокупности представленные доказательства, суд находит вину ФИО1 в совершении вменяемого преступления помимо его признательных показаний, установленной совокупностью следующих доказательств:

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля старшего оперуполномоченного ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 14.04.2018 г. примерно в 14 часов 40 минут по адресу: 

<

...> рабочий, д. 26/1 в районе автомойки «Идеал» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан и доставлен в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» ФИО1 В этот же день с 15 часов 53 минут до 16 часов 20 минут в служебном кабинете №69 ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> «а», им в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра в правом переднем кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. На вопрос о том, что находится в свертке и кому он принадлежит, ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство героин, приобретенное им для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный сверток с наркотическим средством был изъят, упакован и опечатан (л.д. 69-71).

- показаниями свидетеля ФИО5 и ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что 14.04.2018 г. примерно в 16 часов по просьбе сотрудников полиции они участвовали в кабинете №69 по адресу: 

<

...> «а» в качестве представителей общественности в личном досмотре ФИО1 В ходе личного досмотра в правом кармане куртки у ФИО1 сотрудником полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в полимерный пакет, скрепленный печатью, на которой все присутствующие расписались. После проведенного личного досмотра, участвующие в нем лица расписались в протоколе и на упакованных предметах. По поводу обнаруженного наркотика Пятченко пояснил, что он приобрел его за 1000 рублей для личного употребления в районе ТРЦ «Мега» в Ленинском районе г. Красноярска примерно в 14 часов 30 минут (л.д. 63-65, 66-68).

Признательные показания подсудимого и приведенные показания свидетелей подтверждаются исследованными судом письменными материалами дела: 

- данными, указанными в рапорте оперуполномоченного ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» ФИО10, согласно которым 14.04.2018 г. в 14 часов 40 минут возле дома №26/1 по пр. Красноярский рабочий в Ленинском районе г. Красноярска по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, был задержан ФИО1 (л.д. 9);

- данными, указанными в постановлении о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 15.04.2018 г., согласно которым следователю направлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 (л.д. 14-16);

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия от 15.04.2018 г., согласно которым с участием ФИО1 осмотрен участок местности по адресу: 

<

...> рабочий, д. 27, стр. 78, где Пятченко приобрел наркотическое средство (л.д. 51-53);

- данными, указанными в протоколе личного досмотра от 14.04.2018 г., согласно которым в помещении служебного кабинета №69 ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» оперуполномоченным ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» ФИО10 у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета (л.д. 17-20);

- данными, указанными в протоколе выемки от 15.04.2018 г., согласно которым у оперуполномоченного ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» ФИО10 было изъято наркотическое средство, упакованное в полимерный сверток, который ранее он изъял у Пятченко в ходе проведения личного досмотра (л.д. 27-29);

- данными, указанными в протоколе осмотра предметов от 28.04.2018 г., согласно которым был осмотрен один полимерный пакет с наркотическим средством, опечатанный печатями «№11 ЭКЦ ГУ МФД России по КК», скрепленный подписями (л.д. 41-44);

- данными, указанными в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.04.2018 г., согласно которым в качестве вещественного доказательства признано наркотическое средство, содержащее в составе 

<

данные изъяты>, массой 0551 грамм, находящиеся в одном полимерном пакете, опечатанном печатями №11. Данное вещественное доказательство приобщено к уголовному делу №№ и передано на хранение в камеру хранения ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» (л.д. 45, 47).

- данными, указанными в заключении эксперта № от 22.04.2018 г., в совокупности с данными, указанными в справке об исследовании №661 от 14.08.2018 г., согласно которым изъятое у ФИО1 вещество, массой 0,571 грамм, содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 (л.д. 31, 35-39);

Из исследованного судом заключения судебно-психиатрического эксперта № от 25.05.2018, следует, что ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 125-127).

Суд оценивает вышеуказанные доказательства как допустимые и достоверные, а их совокупность достаточной для подтверждения вины ФИО1 в совершении вменяемого преступления, поскольку признательные показания ФИО1 являются непротиворечивыми, последовательными, подтверждаются вышеприведенными показаниями свидетелей, согласующимися между собой и с письменными материалами дела. 

Оценив все собранные по делу доказательства в их связи и совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимого в предъявленном ему обвинении и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

С учетом адекватного поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, вышеприведенных результатов его судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, указанных во вводной части приговора, а также данные о его личности, согласно которым он по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями положительно, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра не состоит, с 2001 по 2007 год состоял на учете у врача-нарколога с диагнозом «Употребление опиоидов», снят с наблюдения в связи с отсутствием сведений, страдает тяжкими заболеваниями, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает в силу п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ активное содействие расследованию преступления путем дачи полных, правдивых признательных показаний, признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлевторительное состояние здоровья подсудимого, включая наличие у него тяжелых заболеваний, положительные характеристики по месту жительства и работы, оказание помощи отцу инвалиду первой группы и матери пенсионеру. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. 

Оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который совершил умышленное преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств, будучи судимым за совершение тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, что свидетельствует о том, что он на путь исправления не встал, суд полагает, что его исправление и достижение иных целей уголовного наказания подсудимого возможно только в условиях его изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы реально. Применяя указанный вид наказания, суд руководствуется целью исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению осуждённого.

С учетом наличия совокупности смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренного ст. 61 УК РФ, суд считает необходимым в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ назначить ФИО1 наказание без учета правил, предусмотренных ч. 1 ст. 68 УК РФ, т.е. ниже одной третьей максимального размера наиболее строгого вида наказания.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбытия лишения свободы ФИО1, назначается исправительная колония строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора на основании ч. 2 ст. 98, п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

В силу положений ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство – полимерный пакет с наркотическим средством массой 0,551 грамм, опечатанный печатями «№11 ЭКЦ ГУ МВД», находящиеся на хранении в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» - подлежит хранению до завершения производства по выделенному уголовному делу в отношении ФИО14

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303,304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с 8 ноября 2018 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО № 1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, до вступления приговора в законную силу, числить за Ленинским районным судом г. Красноярска.

Вещественное доказательство: полимерный пакет с наркотическим средством массой 0,551 грамм, опечатанный печатями «№11 ЭКЦ ГУ МВД», находящиеся на хранении в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» - хранить до завершения производства по выделенному уголовному делу в отношении ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.В. Потылицын